
1 ѵуппѵилаьі пи и ииѵлиѵісп-и и®

(,111йниениі»^7^экз-

ГОД ИЗДАНИЯ ѴП-й

■■ гхсисьыииУдарник
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ОРГАН СОСНОВСНОГО РКВКП(в) и РАЙСОВЕТА
«найма

ВТОРНИК ■

3
июня 1941 года
№ 68 (1034)

Цена 5 коп.
“ ТйрЁсТЁдлтгй: 
пос. Соснсвское.Горькобласти

на
Подпиской

ЗАЕМ ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ
(вЬшуск четвертого года) 

укрепим хозяйственную 
и оборонную мощЬ СССР!

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ 
(выпуск четвертого года) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР.
В целях привлечения сбережений населения на выпол

нение задач хозяйственно-культурного строительства, уси
ления государственных резервов и дальнейшего укрепления 
оборонной мощи Советского Союза, Совет Народных Комисса
ров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пяти
летки (выпуск четвертого года) на сумму 9 миллиардов 500 
миллионов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с 1 ноября 1941 
года по 1 ноября 1961 года, из 4-х процентов годовых.

3. Облигации займа а доходы от них, в том числе выиг-

рыши, освободить от обложения государственными и мест 
ними налогами и сборами-

4. Утвердить представленные Народным Комиссари
атом Финансов Союза ССР Условия выпуска Государственного 
Займа Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года).

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Союза ССР "

Управляющий
Народных Комиссаров СССР
Москва - Кремль 2 июня 1941 года.

И. СТАЛИН.
Делами Совета 

Я. ЧАДАЕВ.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Со:оз.і ССР 2 игоая 1911 года

Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки 
(выпуск четвертого года)

1. Государственный Заем 
Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года) состоит из двух 
выпусков: беспрои рышного и 
процентного.

По облигациям беспроигрыш
ного выпуска весь доход вып
лачивается в форме выигры
шей, а по облигациям процент
ного выпуска в виде процен
тов по купонам.

2. Каждый выпуск займа де
лится на разряды по 100 мил
лионов рублей в разряде.

Каждый разряд состоит из 
20 тысяч серий. Серии каждо
го разряда беспроигрышного 
выпуска имеют номера с 
№ 100001 по № 120000, а 
процентного выпуска — с 
№ 180001 по № 200000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с № 1 по №50.

3. Государственный Заем 
Третьей Пятилетки (выпуск 
четвертого года) выпускается 
в облигациях достоинством в 
500, 200, 100, 50, 25 и 10 
рублей по беспроигрышному 
выпуску и в облигациях дос
тоинством в 500, 200, 100 и

25 рублей по процентному 
выпуску.

Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят соот
ветственно из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя но
мерами и дают право:

а) по беспроигрышному вы
пуску—на пять или два выиг
рыша, которые одновременно 
падают на каждый из номеров, 
обозначенных на облигации;

б) по процентному выпуску— 
на процентный доход со всей 
нарицательной стоимости обли
гации.

Облигации достоинством в 
50,25 и 10 рублей являются 
частями сторублевых облигаций 
и дают право на соответствую
щую долю (0,5, 0,25, 0,1) 
выигрыша или процентного до
хода, причитающегося на сто
рублевую облигацию.

ПРИМЕЧАНИЕ. Облигации 
достоинством в 25 и 10 руб
лей предназначены для ра
счетов с подписчиками лишь 
в тех случаях, когда по сум
ме подписки не могут быть 
выданы облигации более

крупного достоинства.
4. Выигрыши по беспроиг

рышному выпуску займа уста
навливаются в размере 3.000, 
1.000, 500, 200 и 150 рублей 
на облигацию в 100 рублей, 
включая нарицательную стой
кость облигации (сто рублей).

В течение двадцатилетнего 
срока займа выигрывает каж
дая облигация беспроигрышно
го выпуска.

Выигравшая облигация по
гашается и исключается из 
дальнейших тиражей.

5. В течение двадцати лет него 
срока займа по беспроигрышно
му выпуску производится 80 
тиражей выигрышей.

Тиражи выигрышей произ
водятся, начиная с 1942 года, 
по четыре тиража ежегодно в 
сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР.

6. В каждом тираже выигры
шей на каждый разряд беспро
игрышного выпуска, то-есть на 
каждые 100 миллионов рублей 
этого выпуска займа разыгры
вается следующее количество 
выигрышей:

7. Облигации, на которые 
пали выигрыши, могут 
предъявлены для оплаты 
ноября 1962 года.

быть
ДО 1

срокаПо истечении этого 
облигации, не пред‘явленные к 
оплате, утрачивают силу и 
оплате ие подлежат.

8. Доход по облигациям про
центного выпуска займа вып
лачивается по купонам один 
раз в год в размере 4-х про- 
нентов. Сроки оплаты купонов 
наступают 1 ноября каждого 
года, начиная с 1 наября 
1942 года.

9. Облигации процентного 
выпуска выкупаются с 1 ноября 
1957 года в течение пяти лет 
(в 1957, 1958, 1959, 1960 и 
1961 г г.) равными частями 
ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1957 —1960 гг., опре
деляются ежегодными тира
жами погашения. Сроки про
ведения тиражей погашения ' 
устанавливаются Народным Ко ,, 
миссариатом Финансов Союза 
ССР.

ДруЖная 
подписка

С большим воодушевлением 
встретили учителя района пос
тановление правительства о 
выпуске нового государствен
ного займа. После того, как 
постановление было передано 
по радио, в РОНО группами 
стали приходить учителя, чтобы 
первыми подписаться на заем. 
При подписке учительница Нов- 
ской начальной школы Е. М. 
Реутова заявила:

—Я с радостью отдаю свой 
месячный заработок взаймы го
сударству, так как твердо 
знаю, что государственные зай
мы являются мощным стимулом 
к дальнейшему развитию на
родного хозяйства, к укреп
лению оборонной мощи нашей 
родины.

—Наши займы идут на 
расцвет культуры народов 
СССР, на новые грандиозные 
стройки страны социализ
ма,— подписываясь, говорили 
учительницы М. И. Алексан
дрова и Е. А. Преображенская.

Реализация нового займа 
среди учителей проходит с боль
шой активностью и политичес
ким под‘емом. Приветствуя муд
рую политику нашего прави
тельства, они подписываются 
на месячный заработок. 2 июня 
подпиской было охвачено 
87 человек, сумма подписки 
составляет 27.600 рублей.

Н. Шобонов, 
бухгалтер РОНО.

3
о 

f-ч

1 год
2
3
4
5
6
7
8
9

10
И
12
13
14
15
16
17
18
19
20

»
>

В КАКИХ ТИРАЖАХ

каждомі1 — 4 тиражах разыгрывается в 
5—8 тиражах разыгрывается в каждом
9 — 12 тиражах разыгрывается в

разыгрывается 
разыгрывается 
разыгрывается 

разыгрывается 
разыгрывается

13-16
17-20
21-24
25-28
29 — 32
33-36 ,___ Н
37 — 40 тиражах разыгрывается
41—44 тиражах разыгрывается
45—48 тиражах разыгрывается
49—52 тиражах разыгрывается
53—56 тиражах разыгрывается 

разыгрывается 
разыгрывается 
разыгрывается 
разыгрывается 
разыгрывается

тиражах 
тиражах 
тиражах 
тиражах 
тиражах 
тиражах разыгрывается

«и
3 . 
а« CL и О.
3 S
03 о

5 оО г-

? 
fœ 
êà

il
ч о 
о с

s .
3«
ь. О.
5 о
и 8

Ч® о с 
X

57-60
61-64
65—68
69-72
73-76
77-80

тиражах 
тиражах 
тиражах 
тиражах 
тиражах
тиражах разыгрывается

в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в 
в

каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом 
каждом

1
1
1
1
1
I
1
1
1
1
1
1
1
I
1
1
1
1
1
1

50,1000 I10944ÏÏ2ÔÔÏ
50
50
50
50

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
150
150
150
150
150

1000 
1200 
1200 
1200 
1400 
1400 
1400 
1400 
1400 
1400 
1400 
1400 
’490 
1400 
1600 
1600 
1600 
1600 
1600

10944
7944
7944
7944
5794
5794
5794
5794
5794
5794
5794
5794
5794
5794

11044
15594
21494
31294
37194

12000
9200
9200
9200
7300
7300
7300
7300
7300
7300
7300
7300
7300
7300

12800
17350
23250
33050
38950

1874600 
1871600 
1464600 
1464600 
1464600 
1207100 
1>07100 
1207100 
1207100 
1207100 
1207100 
1207100 
1207100 
1207100 
1207100 
2059600 
2742100 
3627100 
5097100 
5982100

При выкупе держателям об
лигаций выплачивается нари
цательная стоимость облига
ции, начиная с 1 ноября того 
года, в котором происходил ти
раж.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают
ся с 1 ноября 1961 года.

10. По облигациям, вышед- 
щим в тиражи погашения, оп
лачиваются купоны, включая 
купон сроком 1 ноября того 
года, в котором происходил 
тираж. Купоны последующих 
сроков оплате не подлежат.

Ha месячный зараОоток
Как только радио известило 

о том, что Совет Народных Ко
миссаров СССР принял постанов- 

’ление «О выпуске Государст
венного Займа Третьей Пяти- 
летки(выпуск четвертого года)», 
коллектив учителей Виткулов
ской НСШ собрался обсудить 
это замечательное мероприятие 
Советского правительства. Учи
теля единодушно одобрили по
становление о займе и все, как 
один, подписались на месячный 
заработок, на сумму 4480 руб
лей.

А. Широкова,
директор Виткуловской 

НСШ.

ИТОГО во всех 80 тиражах разыгрывается
на каждые 100 миллионов рублей беспроиг
рышного выпуска займа 89 4ОО 8000 110400 881120 1000000 158888000

11. Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быТь 
пред‘явлены для оплаты до 1 
ноября 1962 года. По истече
нии этого срока облигации и 
купоны, не пред'явлѳные к оп
лате, утрачивают силу и опла
те не подлежат.

Народный Комиссар Фи
нансов Союза ССР

А. ЗВЕРЕВ.

Стопроцентная подписка
Радостно приветствовали по

становление 
о выпуске
ного Займа Третьей’ Пяти
летки (выпуск четвертого года) 
работники Сосновской райин- 
спектуры центрального стати
стического управления Госпла
на СССР. Подписались все со
трудники. Сумма реализации 
займа составляет 1325 рублей, 
что превышает месячный фонд 
заработной платы.

правительства 
Государствен-

А. Зыков.



2 СОСНОВСКИЙ УДАРНИК 3 июня № 68 (1034)
Быстрее завершить весенний сев

Результаты нашей работы
Ham Глядковский колхоз ве

селие- полевые работы в теку
щем году начал организованно. 
Всех лошадей заранее закре
пили за ездовыми. Сельскохо
зяйственный инвентарь и 
упряжь отремонтировали заб
лаговременно. Семена приго
товили полностью на всю по
севную площадь ярового кли
на, их качественно просорти- 
ровали.

Перед выездом в поле соста
вили график, вывесили распо
рядок дня. К полевым работам 
приступили дружно с первых 
же дней. По утрам подсевали 
клевер. Для подкормки на ози
мые посевы вложили 11,5 тонн 
минеральных удобрений. Под по
сев яровых культур вывезли 
3,5 тысячи возов навоза.

Не дожидаясь поспевания все
го массива почвы, колхоз прис

Сеют медленно и плохо
Вторая бригада Боловинекого 

колхоза весенний сез проводит 
медленно и плохо. Труд в бри
гаде не организован, даже не 
созданы звенья. Колхозники 
работают скопом, непроизводи
тельно, за качеством никто не 
следит.

Бригадир 3. Ф. Шорин все 
дело пустил на самотек, от ру
ководства самоустранился, не 
мобилизует колхозников на ус
пешное проведение сева и 
борьбу за высокий урожай. 
Шорин не выполнил план за
готовки местных и вывозки ми
неральных удобрений. Так как 
ему это прошло безнаказанно,

Не борются
Лачиновский колхоз «Красный 

строитель» сильно отстает с се
вом. Первая бригада, которой 
руководит К. М. Слепов, не по
сеяла еще 10 га овса. Засеян
ные участки заделываются пло- 

тупил к севу выборочно. Кол
хозники работали по-стаханов
ски. Такие, как П. М. Рябов, 
И. Г. Прохоров довели выпол
нение норм выработки до 
Г50 проц, ежедневно. Благодаря 
этому сев зерновых культур на 
160 га и 35 га бобовых колхоз 
закончил в сжатые сроки.

Не теряя времени, используя 
каждый час благоприятной по
годы, мы приступили к подго
товке земли под посадку кар
тофеля, корнеплодов и силос 
ных культур. Колхоз посадил 
картофеля 25 га, кормовых 
корнеплодов 6 га, силосных 
культур посеяно 4 га. Кипит 
работа и на огороде, подходит 
к концу посадка овощей.

А. Еремин, 
председатель Глядков- 

ского колхоза.

то он и дальше стал продолжать 
халатность, никаких агропра
вил не признает, делает так, 
как вздумает. Боронование ози
мых не проведено ни на одном 
гектаре, не говоря уже о под 
кормке, 20 гектаров овса пред
почел посеять из лукошка, а 
не сеялкой. Семена заделаны 
некачественно. Посадка карто
феля производится также мед
ленно и некачественно, посев 
проса еще не начинали.

Все эти факты хорошо из
вестны правлению колхоза, но 
оно смирилось с такими безоб
разиями и оставляет их без 
внимания.

А. Г.

за качество
хо, семена яровой пшеницы, 
вики и овса, более как на 50 
проц, лежат на поверхности 
земли, всходы недружные.

И. М. Медведев.

I Выполним план летней 
посадки картофеля

В нынешнем году колхозам 
района установлен план летней 
посадки картофеля. Такое ме
роприятие имеет исключительно 
важное значение в целях оздо
ровления и улучшения качества 
картофеля, кроме того оно повы
шает урожай. В прошлом году 
Новинковский колхоз, применяя 
все агромероприятия, сумел 
добиться урожая 200 центне
ров с гектара. По эта цифра 
далеко не является пределом, 
урожай картофеля можно по
лучить гораздо выше. О том, 
что новый метод посадки кар- 

Ітофелядает положительные ре
зультаты, можно наглядно убе
диться на опыте передовиков 
сельского хозяйства, участников 
Всесоюзной сельскохозяйствен
ной выставки.

Многие колхозы района неп
лохо борются за высокие и 
устойчивые урожай картофеля. 
В Батурихинском, Лушников- 
ском и других колхозах в ны
нешнем году будет часть пло
щади посажена семенами, по
лученными от летней посадки 
прошлого года.

Летняя посадка скоро нач
нется. Необходимо сейчас же 
провести соответствующую под
готовку. Однако некоторые кол
хозы недооценивают это важ
ное агромероприятие, не при
дают ему должного значения. 
Председатель Лачиаовского кол
хоза даже не знает какой у 
него план летней посадки кар
тофеля, следовательно участок 
еще не подготовлен и семена в 
яровизацию не заложены. По
добные факты имеются в Нов- 
ском и Сосновском колхозах.

Нельзя больше допускать 
медлительности и халатности, 
надо сделать все необходимое, 
чтобы произвести летнюю посад
ку в сжатые сроки и высоко
качественно. Картофель надо 
садить в хорошо подготовлен
ную, удобренную почву ияро
визированными семенами. А 
чтобы это обеспечить, весь се
менной картофель уже сейчас 
должен быть заложен в ярови
зацию. М. Самарин.

Несмотря на то, что наше 
хозяйство терпит ежегодно 
большие убытки и имуществен
ные потери от пожаров, в ряде 
артелей, колхозов и населенных 
пунктов противопожарная ох
рана организована неудовлетво
рительно.

Так, в Богдановском колхозе 
дежурную лошадь в пожарный 
сарай выделили плохой упи
танности, тогда как для этого 
следует выделять лучших ло
шадей. Плотина у пруда вся 
размыта, воды осталось мало, 
да и к ней под'ехать невозмож
но. Не проверена исправность 
дымоходов в жилых помещениях. 
Расставленные по деревне чаны 
водой не наполнены, они 
рассохлись и пришли в непри
годное состояние. Улицы зах
ламлены. Не лучше обстоит де
ло и в Крутѳцком колхозе. По
жарный инвентарь не проверен, 
на ночное дежурство иногда по
сылают детей 10 — 11 лет. Чаны 
стоят без воды, не устроены 
под'ездные пути к водоему. 
Можно привести еще ряд таких 
примеров, но уже и из этих 
фіктов видно, насколько плохо1

За новЬіе успехи
В предмайском социалисти

ческом соревновании коллектив 
артельщиков Настинской пром
артели им. Второй пятилетки 
добился неплохих показателей 
— перевыполнил четырехмесяч
ную производственную прог
рамму.

Подводя итоги, артельщики 
обязались поднять соревнование 
на новую ступень, еще больше 
повышать производительность 
труда и шестимесячную прог
рамму выполнить к первому 
июня.

В ходе борьбы за выполне
ние шестимесячного плана ар
тельщики свои слова подкреп
ляли конкретными делами, да
вали высокие показатели выра
ботки. Передовые люди артели, 
стахановцы В. А. Иовов, Г. И. |

Сергунин, Я. П. Борисов, В.И. 
Шулепов, С. В. Привалов ежед
невно выполняли свои задания 
до 250—300 процентов. Пере
выполнял программу точиль
щик М. Ф. Перевезенцев, прес
совщик А. Л. Колосов и многие 
другие.

Такой производственный эн
тузиазм артельщиков дал за
мечательные плоды. В целом по 
артели шестимесячная прог
рамма выполнена 31 мая на 
101,46 процента. Победа не
маленькая, но успокаиваться 
на ней ни в коем случае нель
зя и мы этого не допустим. 
Будем работать с еще большим 
под'емом и добиваться новых 
успехов. Маврин,

председатель артели 
им. Второй пятилетки.

МЕСЯЧНИК СМОТРА
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

организована противопожарная 
охрана в ряде селений района.

С 20 мая по всей Горьков
ской области начался месячник 
смотра противопожарной охра
ны. Цель месячника—обеспе
чить пожарную безопасность 
нашим колхозам, предприятиям 
и населенным пунктам.

Для выполнения этой задачи 
надо широко развернуть на се
ле профилактическую работу, 
с тем, чтобы своевременно уст
ранить все недостатки, могущие 
повлечь за собой возникновение 
пожаров. Необходимо обследо
вать все отопляемые помеще
ния,очистить улицы от мусора, 
отремонтировать водоемы и под1 - 
ездные пути к ним, привести 
в порядок пожарный инвентарь, 
подобрать хорошие, боеспособ
ные пожарные дружины.

Среди населенных пунктов 
необходимо широко развернуть 
социалистическое соревнование 
за успешное проведение месяч
ника и лучшую организацию 
противопожарной охраны.

Ванюков,
инспектор пожарной ох

раны РО НКВД.
Опыт участников Всесоюзной 

'сельскохозяйственной выставки 1941 года

Как мы получили рекордный 
урожай ржи

Рассказ звеньевой тоа. Е. М. Багацкой
Второй раз я приезжаю в 

Москву, на Всесоюзную сель
скохозяйственную выставку. В 
прошлом году была как гостья, 
в этом году—как участница. 
Эго право я и мое звено 
(колхоз «Комсомолец», Красно- 
яружского района, Курской об
ласти) завоевали богатым уро
жаем: мы собрали в 1940 году 
441 пуд озимой ржи с гекта
ра. Таких высоких показателей 
никто еще в СССР не полу
чал.

Понятно, что многих интере
сует, как нам удалось этого 
добиться. Я получаю немало 
писем с просьбой поделиться 
своим опытом, рассказать о 
методах нашей работы. Поль
зуюсь случаем, чтобы об'яснить, 
как мы собрали такой высокий 
урожай.

Одно какое-либо агротехни
ческое мероприятие—пусть да

I

суперфосфата, по 1 центнеру 
калийной соли и столько 
же монтан-селитры на гектар.

Сеяли в августе сортовыми 
семенами, перекрестным спо
собом. Норму высева установи
ли 660—680 зерен на квад
ратный метр.

Наступила зима. Чтобы соз
дать озимым лучшие условия, 
мы организовали снегозадер
жание, три раза расставляли 
щиты. В результате удалось на
копить снеговой покров толщи
ной свыше метра. Весной 
устроили задержание талых 
вод. Словом, участок получил 
влагу в достаточном количестве.

В начале апреля мы прове
ли боронование озимых и дали 
первую подкормку (конским 
калом). Дней через 10 вторично 
подкармливали озимые (мине
ральными удобрениями). И, 
наконец, перед колошением 
рожь получила еще одну под
кормку (также минеральными 
удобрениями).

Пропалывать нам почти не 
пришлось, так как сорняков 
было очень мало. Но и их, ко- 

1 нечно, немедленно уничтожали:

MUJ6581

же очень хорошее— таких вы
соких урожаев дать, конечно, 
не может. Наша победа—это 
результат того, что мы соблю
дали все правила агротехники, 
весь комплекс.

Рожь мы посеяли по парам, 
которые были заблаговременно 
и хорошо подготовлены. В мае 
участок вспахали и тогда же 
внесли в почву по 20 тонн 
местных удобрений на гектар. 
Мы тщательно следили за 
тем, чтобы до посева пар был 
все время в чистом, культурном 
состоянии. Как только появи
лись сорняки, немедленно унич
тожили их. В общем мы три 
раза бороновали участок до по
сева. Чтобы почва была ров
ной, бороновали и культивиро
вали поперек пахоты и по 
диагонали. ...... } ___ _____

Перед посевом внесли (под культурное земледелие не тер
культивацию) по 2 центнера пит сорняков.

<

Уборка нашего участка по
казала, что мы получили 441 
пуд с гектара.

В прошлом году на Выставке 
в Москве я познакомилась со 
знатным сибирским колхозни
ком тов. Ефремовым. Он дал 
мне много ценных и полезных 
советов, которые мы осущест
вляем в нынешнем, 1941 году.

Сеяли мы опять по майским 
парам, но на гектар внесли 
больше удобрений чем в прош
лом году: по 30 тонн местных 
и 1,5 центнера минеральных 
удобрений. Вместо 3 раз куль
тивировали пар 4 раза.

Прежде мы озимые осенью 
не подкармливали, а теперь по 
совету тов. Ефремова, решили 
подкормить. Осенью 1940 года, 
когда озимые кустились, мы 
внесли на гектар по 1,5центне- 
)а суперфосфата и по 7 0 килог- 
іаммов калийных удобрений. 
Іынешней весной, когда стаял 

снег, мульчировали почву тор
фяной крошкой, чтобы 
жать влагу.

Надеюсь, что все это 
жет нам выполнить свои 
тельства: перекрыть прошло
годний рекорд и получить так
же высокие урожаи пшеницы 

задер-

помо- 
обяза-

и проса, которые выращивает 
наше звено.

Впрочем, не одно только мое 
звено рассчитывает собрать вы
сокий урожай. В нынешнем го
ду по нашему методу работают 
9 звеньев. Да и у всех колхоз
ников чувствуется настойчивое 
желание перевыполнить план. 
Решение партии и правитель
ства о дополнительной оплате 
труда за перевыполнение плана 
создало для этого все необхо
димые условия.

И в прошлом году мы немало 
получили по трудодням. На мою 
долю, например, пришлось 
зерновых 92 пуда. Теперь мы 
подсчитали, что если справим
ся со своими обязательствами, 
то наше звено получит допол
нительно (сверх оплаты по тру
додням) 250 пудов зерновых!

Весна в этом году затянулась. 
Но мы научились бороться с 
капризами погоды. Все посевы 
у нас ровные, густые, зеленые.

Буду очень рада, если мой 
опыт поможет и другим колхоз
никам также получить урожай 
на славу.

Ответ. редактор
А. И. ПАЛЬЦЕВ.

Сосновское, Горькобласти, типография райгазеты ,Сосновский ударник" Тираж 3000 экз.


	E:\Рабочие документы\Оцифровка\Сосновский ударник-распознать\1941\68\00000001.JPG
	E:\Рабочие документы\Оцифровка\Сосновский ударник-распознать\1941\68\00000002.JPG

